Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019071600045

45

Nº 135, terça-feira, 16 de julho de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

Ministério Público da União

ATOS DA PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA

PORTARIA N° 582, DE 3 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 4676/2019-PRPR-FT, de 17 de junho de 2019, da Procuradoria
da República no Estado do Paraná, relativo ao Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.001.000172/2017-74, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, os Procuradores da República ATHAYDE RIBEIRO
COSTA, DELTAN MARTINAZZO DALLAGNOL, JERUSA BURMANN VIECILI, JULIO CARLOS
MOTTA NORONHA, LAURA GONCALVES TESSLER, PAULO ROBERTO GALVAO DE CARVALHO
e ROBERSON HENRIQUE POZZOBON da designação efetivada pela Portaria PGR/MPF nº
885, de 13 de setembro de 2017, em razão de o IC 1.25.008.000449/2013-04 ter sido
declinado da PR/PR para a PRM-Jacarezinho.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 590, DE 9 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento nas Portarias PGR nos 588, de 3 de setembro de 2003, e 89, de 17 de
fevereiro de 2016, e tendo em vista o contido no Ofício nº 220/2019/GPC/MPF/PR/RN, de
9 de julho de 2019, da Procuradoria da República no Estado do Rio Grande do Norte,
resolve:

Art. 1º Nomear, no âmbito da Procuradoria da República no Estado do Rio
Grande do Norte, comissão eleitoral e apuradora integrada pelos Procuradores da
República FERNANDO ROCHA DE ANDRADE, KLEBER MARTINS DE ARAUJO e MARIA CLARA
LUCENA DUTRA DE ALMEIDA BRITO para, sob a presidência do primeiro, realizar a eleição
relativa à escolha do Procurador-Chefe e do Procurador Regional Eleitoral, titulares e
substitutos.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 591, DE 10 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido no Ofício nº 5354/2019/PRDF/9CCI, de 9 de julho de 2019, da Procuradoria
da República no Distrito Federal, relativo ao Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.001.00122/2018-78, resolve:

Art. 1º Dispensar, a pedido, o Procurador da República JOAO GABRIEL MORAIS
DE QUEIROZ da força-tarefa instituída pela Portaria PGR/MPF nº 480, de 24 de maio de
2018, publicada no D.O.U., Seção 2, pág. 53, de 6 de junho de 2018.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA N° 592, DE 10 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista o contido nos Ofícios nºs 5367/2019/GAB/CMMO/PRDF/MPF, de 9 de julho de 2019,
e 5449/2019/GAB/CMMO/PRDF/MPF, de 11 de julho de 2019, ambos da Procuradoria da
República no Distrito Federal, relativos ao Procedimento de Gestão Administrativa nº
1.00.000.014723/2019-59, resolve:

Designar o Procurador da República IVAN CLAUDIO GARCIA MARX, lotado na
Procuradoria da República no Distrito Federal, para atuar, em conjunto com o titular do 7º
Ofício da Procuradoria da República no Distrito Federal, no Procedimento Investigatório
Criminal nº 1.16.000.003085/2015-57, bem como nos feitos dele decorrentes.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 594, DE 11 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em
vista a manifestação favorável do Conselheiro Relator no PGEA CSMPF nº
1.00.001.000142/2019-20, resolve:

Autorizar, ad referendum do Conselho Superior do Ministério Público Federal, o
Procurador da República FABIO DE OLIVEIRA, lotado na Procuradoria da República em
Criciúma/SC, desempenhar suas atividades em regime especial, por meio de trabalho
remoto, na cidade de Florianópolis/SC, pelo prazo de 90 (noventa dias), a partir de 13 de
junho de 2019.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

PORTARIA Nº 602, DE 12 DE JULHO DE 2019

A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições (PGEA nº
1.00.000.013000/2019-32), resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de 1 (um) ano, as atividades do grupo de apoio
aos Procuradores da República com atuação no Tribunal do Júri, constituído pela Portaria
PGR/MPF nº 180, de 16 de março de 2016, publicada no DOU, Seção II, p. 50, do dia 22
subsequente.

Art. 2º Designar os Procuradores da República ALDIRLA PEREIRA DE
ALBUQUERQUE, lotada na Procuradoria da República em Alagoas, ALEXANDRE SCHNEIDER,
lotado na Procuradoria da República em Bento Gonçalves/RS, ALFREDO CARLOS G O N Z AG A
FALCÃO JUNIOR, lotado na Procuradoria da República em Pernambuco, ARMANDO C ES A R
MARQUES DE CASTRO, lotado na Procuradoria da República no Amazonas, BRUNO COSTA
MAGALHAES, lotado na Procuradoria da República em São Paulo, BRUNO SILVA
DOMINGOS, lotado na Procuradoria da República em Tabatinga/AM, EDMILSON DA COSTA
BARREIROS JUNIOR, lotado na Procuradoria da República no Amazonas, FABRICIO CARRER,
lotado na Procuradoria da República em Bauru/SP, FERNANDO JOSÉ AGUIAR DE OLIVEIRA ,
lotado na Procuradoria da República no Rio de Janeiro, GUSTAVO TORRES SOARES, lotado
na Procuradoria da República em São Paulo, HENRIQUE HAHN MARTINS DE MENEZES,
lotado na Procuradoria da República Guarapuava/PR, JULIANA DE AZEVEDO SANTA ROSA
CAMARA, lotada na Procuradoria da República no Paraná, RAFAEL PAULA PARREIRA
COSTA, lotado na Procuradoria da República em Goiás, RICARDO PAEL ARDENGHI, lotado
na Procuradoria da República no Mato Grosso, SAMIR CABUS NACHEF JUNIOR, lotado na
Procuradoria da República em Feira de Santana/BA, e o Procurador Regional da República
VLADIMIR BARROS ARAS, lotado na Procuradoria Regional da República da 1ª Região
(Portaria PGR/MPF nº 568, de 20 de junho de 2018), para integrarem o referido
grupo.

RAQUEL ELIAS FERREIRA DODGE

Controladoria-Geral da União

GABINETE DO MINISTRO
PORTARIA N° 2.208, DE 4 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro
de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Dispensar VIVIAN VIVAS, Auditora Federal de Finanças e Controle, do encargo
de substituta da Chefe de Gabinete da Secretaria-Executiva, código DAS 101.4, da
Controladoria-Geral da União.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 2.209, DE 4 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso de suas
atribuições, considerando o que determina o Decreto-Lei nº 200, de 25 de fevereiro de
1967, o Decreto nº 9.681, de 3 de janeiro de 2019, o Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro
de 2019, e, conforme disposto no art. 38 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990,
resolve:

Designar DÉBORA DE MOURA PIRES VIEIRA, Agente Administrativo, para
substituir o Chefe de Gabinete da Secretaria-Executiva, código DAS 101.4, da Controladoria-
Geral da União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

PORTARIA N° 2.267, DE 12 DE JULHO DE 2019

O MINISTRO DE ESTADO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Decreto nº 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
e com base na Portaria nº 2.217, de 17 de outubro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do país dos servidores RENATA GUANAES
MACHADO, RODRIGO DEWES e RODRIGO NEIVA PEDATELLA, com ônus, pelo período de
02 a 11 de agosto de 2019, inclusive trânsito, para participar da "25th ACM SIGKDD
Conference on Knowledge Discovery and Data Mining", na cidade de Anchorage, Alaska,
nos Estados Unidos conforme processo nº 00190.106331/2019-81.

WAGNER DE CAMPOS ROSARIO

SECRETARIA EXECUTIVA

PORTARIA N° 2.322, DE 12 DE JULHO DE 2019

O SECRETÁRIO-EXECUTIVO DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no uso da
competência que lhe foi subdelegada pelo inciso II, do art. 2º, da Portaria CGU nº
1.382, de 23 de junho de 2017, e conforme o disposto no Decreto nº 9.681, de 3 de
janeiro de 2019, no Decreto nº 9.694, de 30 de janeiro de 2019, e, no art. 38 da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar RAIMER RODRIGUES REZENDE, Analista Técnico de Políticas Sociais,
para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Coordenação-Geral de Ética
Pública e Prevenção do Conflito de Interesses da Diretoria de Prevenção da Corrupção
da Secretaria de Transparência e Prevenção da Corrupção da Controladoria-Geral da
União, em seus afastamentos e impedimentos legais ou regulamentares.

JOSE MARCELO CASTRO DE CARVALHO

CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO DO RIO
DE JANEIRO

PORTARIA N° 2.243, DE 15 DE JULHO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do
art. 133, do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de março de 2017 e, conforme o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Designar HÉLIO ALEXANDRE DOS SANTOS, Auditor Federal de Finanças e
Controle, para substituir o Chefe de Divisão, código FCPE 101.2, da Controladoria
Regional da União no Estado do Rio de Janeiro, em seus afastamentos e impedimentos
legais ou regulamentares.

VINICIUS DE SA NERY

PORTARIA N° 2.298, DE 15 DE JULHO DE 2019

O SUPERINTENDENTE DA CONTROLADORIA REGIONAL DA UNIÃO NO ESTADO
DO RIO DE JANEIRO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo inciso XI, do
art. 133, do Anexo I da Portaria CGU nº 677, de 10 de março de 2017, publicada no
Diário Oficial da União de 14 de março de 2017 e, conforme o disposto no art. 38 da
Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, resolve:

Dispensar, a pedido, GIOVANNI GUIMARÃES BARBOZA, Auditor Federal de
Finanças e Controle, do encargo de substituto do Chefe de Divisão, código FCPE 101.2,
da Controladoria Regional da União no Estado do Rio de Janeiro.

VINICIUS DE SA NERY

CORREGEDORIA-GERAL DA UNIÃO
PORTARIA N° 2.323, DE 15 DE JULHO DE 2019

A CORREGEDORA-GERAL DA UNIÃO SUBSTITUTA DA CONTROLADORIA-GERAL
DA UNIÃO, no uso da competência que lhe conferem o artigo 51, inciso III, da Medida
Provisória nº 870, de 1º de janeiro de 2019; o artigo 13 do Anexo I do Decreto nº
9.681, de 3 de janeiro de 2019; os artigos 7º, parágrafo único e 8º do Decreto nº
5.483, de 30 de junho de 2005; o artigo 1° da portaria n° 1.286, de 10 de abril de
2019; e tendo em vista o disposto nos artigos 23, 24 e 25 da Instrução Normativa nº
14, de 14 de novembro de 2018, resolve:

Art. 1º - Designar JOSÉ OLÍMPIO BARBACENA FILHO, Auditor Federal de
Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1537611, e AMANDA ANTONELLI MONTALV ÃO
LIMA, Auditora Federal de Finanças e Controle, matrícula SIAPE nº 1028788, para, sob
a presidência do primeiro, constituírem Comissão de Sindicância Patrimonial, visando
dar continuidade aos trabalhos apuratórios iniciados com a designação efetuada pela

Portaria nº 1.994, de 21 de junho de 2019, publicada no D.O.U. nº 119, Seção 2, p.
48, de 24 de junho de 2019, referente ao processo n° 00190.024335/2015-18.

Art. 2º - Estabelecer o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos
trabalhos da referida comissão.

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DEBORA QUEIROZ AFONSO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-16T00:10:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial